

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

نمایندگان بدنال موافقت ایران با دستور کار جلسه بازنگری NPT هستند

پنج شنبه 13 اردیبهشت 1386 (3 مه 2007)

آسوشیتدپرس در گزارشی از اولین نشست از نشست های سه گانه بازنگری NPT در وین اعلام کرد که نمایندگان شرکت کننده امروز بدنال کسب موافقت ایران با دستور کار جلسه مبنی بر "تبعیت کامل" از آن پی تی هستند.

به گزارش خبرگزاری مهر، این خبرگزاری نوشت، بسیاری از نمایندگان شرکت کننده در کنفرانس امروز پنجشنبه در خصوص اعتراض ایران نسبت به زبان و لحن درخواست برای تبعیت کامل از معاهده منع تکثیر سلاح های هسته ای، در حال مصالحه هستند، اما هنوز مشخص نیست که تهران این روند را خواهد پذیرفت یا آن را رد می کند.

آسوشیتدپرس همچنین از پشتیبانی کوبا از ایران در این باره خبر می دهد. کنفرانس بازبینی معاهده آن پی تی در وین چهارشنبه در پی مخالفت ایران با دستور کار آن مبنی بر "تبعیت کامل" از این معاهده، کار خود را تعلیق کرد و نشست صبح آن لغو شد.

این کنفرانس که برای مدت دو هفته ادامه خواهد داشت کار خود را از روز دوشنبه آغاز کرده و این اولین نشست از سه نشستی است که برای بازبینی آن پی تی قرار است در سال 2010 برگزار شود.

ایران درخواست برخی طرف ها را که تهران باید از این معاهده به طور کامل تبعیت کند، رد کرد. دکتر "علی اصغر سلطانی" نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد که تهران آماده بحث و تبادل نظر سازنده و مفید است.

اتم استروی اکسپورت اعلام کرد: آغاز مرحله راه اندازی امور تامین انرژی نیروگاه بوشهر

پنج شنبه 13 اردیبهشت 1386 (3 مه 2007)

"اتم استروی اکسپورت" در گزارشی اعلام کرد که کارشناسان این شرکت کار مرحله راه اندازی امور تامین انرژی نیروگاه بوشهر را آغاز کرده اند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ریانوستی، در این گزارش تاکید شده است: "روز دوشنبه 30 آوریل (10 اردیبهشت) موتور دیزل با قدرت 3/2 مگاواتی با موفقیت آزمایش شد".

بنابر اعلام این گزارش، "به وسیله این موتور امکان تامین مطمئن انرژی مورد مصرف نیروگاه فراهم می شود".

ساخت و اتمام نیروگاه بوشهر که پیشتر قرار بود از سوی شرکت زیمنس آلمان ساخته شود بر اساس قرار دادی در سال 1995 به شرکت "اتم استروی اکسپورت" که یک شرکت دولتی روسیه است، داده شد.

گفته می شود که این شرکت عملاً از سال 1998 کار خود در این نیروگاه را آغاز کرده است و به سبب بروز برخی از مشکلات فنی و مالی اتمام آن تاکنون چند بار به تعویق افتاده است.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

آگهی درباره مواد هسته ای ناپدید شده در پاکستان

پنج شنبه 13 اردیبهشت 1386 (3 مه 2007)

فردا: مقام های نظارت هسته ای پاکستان روز پنج شنبه تلاش کردند از اهمیت آگهی های درخواست

سازمان نظارت هسته ای پاکستان در هفته جاری، از طریق چاپ آگهی در روزنامه های اردو زبان

شیرین اختر سخنگوی این سازمان، با اشاره به آگهی ها، به خبرگزاری آلمان گفته است که جای

به طور معمول هر گونه مواد رادیو اکتیوی که در بخش های مختلف از جمله در تحقیقات کشاورزی به

به گفته خانم اختر، ممکن است این مواد اساساً گم نشده و تنها جا به جا شده باشد و به علاوه،

در هفته جاری، کارنامه هسته ای پاکستان درباره فعالیت شبکه بازار سپاه هسته ای عبدالقدیر خان،

گزارشی که روز چهارشنبه از موسسه بین المللی مطالعات راهبردی در لندن، انتشار یافت حاکی

در این گزارش که «بازار سیاه هسته ای: پاکستان، عبدالقدیر خان و گسترش شبکه های تسلیحات

عبدالقدیر خان، پدر بمب اتمی پاکستان، در چهارم فوریه سال ۲۰۰۴، در تلویزیون ظاهر شد و به خاطر

اطلاعات در مورد شبکه عبدالقدیر خان، نخستین بار از سوی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا سی آی

جرج تنت رییس وقت سی آی ای، در ملاقاتی با پرویز مشرف، اسناد و مدارک معامله های شبکه

آقای مشرف در کتاب زندگینامه خود که در سال ۲۰۰۶ چاپ شد، این ملاقات خود با جرج تنت را

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

سند "پیمان بین المللی با عراق" تایید شد

پنج شنبه 13 اردیبهشت 1386 (3 مه 2007)

شرکت کنندگان در کنفرانس بین المللی عراق در شرم الشيخ امشب با تایید سند "پیمان بین المللی با عراق" به کار خود پایان دادند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه تلویزیونی الحرة، کنفرانس بین المللی "پیمان بین المللی با عراق" امشب در شرم الشيخ مصر پایان یافت و در آن سند پیمان بین المللی با عراق مورد تایید شرکت کنندگان قرار گرفت و کشورهای مختلف در مجموع پنج میلیارد دلار به عراق کمک کردند. سند پیمان بین المللی با عراق برای برقراری ثبات و پیشرفت و جهش اقتصادی عراق تعهدات دوجانبه ای را برعهده جامعه بین المللی و دولت عراق می گذارد.

این کنفرانس با هدف کمک به برقراری ثبات و شکوفایی اقتصاد این کشور برگزار شد و مسئولان بلندپایه حدود 50 کشور جهان و سازمان های منطقه ای و بین المللی از جمله سازمان ملل متحد و سازمان کنفرانس اسلامی در آن شرکت داشتند که شماری از آنها از جمله "منوچهر متکی" وزیر امور جمهوری اسلامی ایران به سخنرانی پرداخته و از روند سیاسی و دولت و ملت عراق حمایت کردند. پس پایان کنفرانس پیمان بین المللی با عراق، "احمد ابوالغیط" وزیر امور خارجه مصر، "بان کی مون" دبیرکل سازمان ملل متحد و "نوری المالکی" نخست وزیر عراق با شرکت در کنفرانسی مطبوعاتی ضمن بیان دیدگاههای خود، به سوالات خبرنگاران پاسخ دادند.

پیش نویس بیانیه پایانی اجلاس شرم الشيخ در مصر

پنج شنبه 13 اردیبهشت 1386 (3 مه 2007)

خبرگزاری جمهوری اسلامی: درپیش نویس بیانیه پایانی کنفرانس کشورهای همجوار عراق که روز پنجشنبه در شرم الشيخ مصر منتشر شد، بر حمایت کشورهای شرکت کننده در این کنفرانس از تمامیت ارضی و وحدت و یکپارچگی عراق تاکید شد.

به گزارش خبرنگاران اعزامی ایرنا به شرم الشيخ، در نسخه ای از این پیش نویس که در اختیار ایرنا قرار گرفت، شرکت کنندگان خواستار خدشه دار نشدن مرزهای قانونی و بین المللی عراق شدند.

دراین پیش نویس هدف از برگزاری این کنفرانس را کمک به مردم و دولت و پارلمان عراق برای تقویت روند سیاسی در این کشور عنوان کرده است.

کشورهای شرکت کننده همچنین بر التزام خود به عدم مداخله در امور داخلی عراق و برقراری روابط حسن همجواری و نیز حق مردم عراق در تعیین آزادانه نظام سیاسی و آینده شان و همچنین حاکمیت عراق بر منابع طبیعی و پولی خود تاکید کردند.

در این پیش نویس بر نیاز به رسیدن به راه حل های میانه و متقابل در برابر همه درگیری های موجود و همچنین بر تلاش دولت منتخب عراق برای تحقق اهداف ملت عراق تاکید شده است .

تهیه کنندگان این پیش نویس همچنین خواستار حل سریع و فعالانه مشکلات عراق و فراهم کردن زمینه برای عراقی آزاد، مستقل، یکپارچه و فدرالی و برخوردار از آسایش شده اند و مشارکت در روند سیاسی کنونی در این کشور را حق همه عراقی ها دانسته اند.

دراین پیش نویس ضمن محکومیت اشکال مختلف خشونت در عراق بویژه علیه غیر- نظامیان و تاسیسات زیربنایی، سازمان های دولتی و اماکن مقدس، بر پایان فوری خشونت ها، حفظ جان افراد بیگناه و احترام به حقوق انسانی مردم عراق تاکید شده است .

در پیش نویس بیانیه پایانی اجلاس شرم الشيخ ، جلوگیری از ورود و خروج تروریست ها و سلاح به عراق و اهمیت تقویت همکاری بین عراق و کشورهای همسایه آن برای کنترل مرزهای مشترک مورد تاکید قرار گرفته است .

شرکت کنندگان در این اجلاس از تلاش‌های دولت عراق برای حفظ یکپارچگی، برقراری امنیت و پایان دادن به خشونت و نیز گسترش مشارکت فراگیر مردم در روند سیاسی عراق و موفقیت تلاش‌های آشتی ملی حمایت کردند.

پیش نویس بیانیه یادشده همچنین بر ضرورت حل اختلافات طائفه‌ای و مذهبی و نیز خلع سلاح بدون استثناء تمامی گروه‌های شبه نظامی و گروه‌های مسلح غیر قانونی و مبارزه با تروریسم بر مبنای قوانین بین‌المللی تاکید دارد.

در این پیش نویس بر ضرورت تشکیل ارتش و نیروهای دفاعی و امنیتی بر اساس اصول حرفه‌ای و وطن دوستانه تاکید و از تلاش‌های کشورهای عربی و غیر عرب در این زمینه استقبال شده است.

تهیه کنندگان این متن همچنین خواستار توجه ویژه جامعه جهانی و کشورهای میزبان نسبت به وضعیت آوارگان و پناهندگان عراقی شده‌اند.

وزرای امور خارجه و دیپلمات‌های ارشد بیش از ۵۰ کشور جهان در کنفرانس دو روزه با هدف کمک به ایجاد ثبات در اوضاع عراق در شرم‌الشیخ مصر شرکت کرده‌اند.

ارتش آمریکا: جمهوری اسلامی در عراق دخالت می کند

پنجشنبه 13 اردیبهشت 1386 (3 مه 2007)

ارتش آمریکا در ادامه اتهامات و ادعاهای بی پایه و اساس خود مبنی بر قاچاق اسلحه و مهمات از ایران به عراق، امروز ادعا کرد که دو فرد عراقی را به اتهام قاچاق اسلحه و مهمات از ایران به شهرک صدر بازداشت کرده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، بر اساس ادعای ارتش آمریکا، این دو نفر در عملیاتی که صبح امروز انجام شد، بازداشت شده‌اند و به احتمال زیاد متعلق به یک شبکه تروریستی مخفی هستند.

ارتش آمریکا از دادن توضیحات بیشتر در این ارتباط خودداری کرده است؛ این برای اولین بار نیست که ارتش آمریکا چنین اتهاماتی را به ایران نسبت می دهد، اما تا کنون از ارائه هرگونه مدرک مستدلی برای اثبات ادعای خود مبنی بر انتقال اسلحه و مهمات از ایران به عراق، خودداری کرده است.

این در حالی است که مقامهای دولت عراق و رهبران گروههای سیاسی این کشور پیوسته بر نقش مثبت ایران در برقراری ثبات و امنیت در عراق تاکید کرده‌اند و وجود هرگونه مدرکی که اتهامات بی پایه و اساس آمریکا و انگلیس مبنی بر دخالت ایران در عراق را اثبات کند، رد کرده‌اند.

در این زمینه، نوام چامسکی تحلیلگر سرشناس خاورمیانه و استاد دانشگاه ام آی تی در آمریکا در واکنش به اتهامات مکرر مقامهای کاخ سفید بر ضد ایران مبنی در دخالت در اوضاع عراق خاطر نشان کرد که رسانه‌های تحت کنترل ارتش آمریکا درباره نفوذ ایران در عراق هیاهو به راه انداخته‌اند.

در همین رابطه چندی پیش یک فرمانده ارشد آمریکایی در عراق اعلام کرده بود که هیچ مدرکی برای اثبات دخالت ایران در عراق وجود ندارد.

"ریموند اودیرونو" در عین حال اذعان کرده بود: "ما هیچ مدرک خاصی هنوز درباره دخالت ایران در ناآرامی‌های عراق نداریم، اما برخی از نشانه‌ها می تواند موید این مورد باشد".

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های بریتانیا: پنجشنبه ۳ مه

پنجشنبه 13 اردیبهشت 1386 (3 مه 2007)

بی بی سی: بازداشت حسین موسویان مذاکره کننده ارشد سابق ایران در مورد پرونده هسته ای، گفتگوی مقامات ایران و آمریکا در جریان کنفرانس همسایگان عراق در شرم‌الشیخ و جنجالی که بر سر بوسه رئیس جمهور ایران بر دستهای آموزگار کلاس اول دبستان او پیش آمده از جمله مطالب مرتبط با ایران در روزنامه های امروز چاپ لندن است.

دو روزنامه **گاردین** و **فایننشال تایمز** گزارشهایی را به بازداشت حسین موسویان مذاکره کننده ارشد سابق ایران در امور مربوط به پرونده هسته ای تهران و سفیر اسبق ایران در آلمان اختصاص داده‌اند.

روزنامه **گاردین** به نقل از منابع ایرانی اتهامات عنوان شده علیه آقای موسویان را "انتقال اطلاعات و موارد امنیتی" ذکر کرده و از قول علی انصاری از تحلیلگران امور ایران در بریتانیا نوشته است که بازداشت آقای موسویان اگر دلایل و شواهد موجهی برای آن عنوان نشود حمله ای جدی به جناح میانه رویی است که آقای موسویان به آن تعلق دارد.

به نوشته **گاردین** هنوز برای منابع دیپلماتیک در تهران کاملاً روشن نیست که آیا این بازداشت جنبه سیاسی دارد یا نه. اما آنچه مسلم است این اقدام در شرایطی پرتنش صورت گرفته که در اثر آن، ایران زیر فشارهای متعدد بین المللی قرار دارد.

روزنامه **فایننشال تایمز** به نقل از خبرگزاری فارس که آن را یک خبرگزاری نیمه رسمی وابسته به سپاه پاسداران نامیده، اتهام آقای موسویان را جاسوسی و ارتباط با عوامل بیگانه و تبادل اطلاعات با آنان عنوان کرده است.

به نوشته **فایننشال تایمز** حکومت ایران نسبت به سفرهای خارجی کارگزارانش حساس است و آقای موسویان به دنبال از دست دادن مقامش بعنوان رئیس کمیته سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی منظمًا به خارج سفر کرده است.

روزنامه **گاردین** گزارشی را که چند روز پیش درباره شکل گیری یک ائتلاف بزرگ سیاسی در ایران برای جلوگیری از انتخاب محمود احمدی نژاد از رسیدن به مقام ریاست جمهوری برای یک دوره دیگر به چاپ رسانده بود، بار دیگر در ویژه نامه هفتگی خود نقل کرده است.

در این گزارش از احزاب اصلاح طلب و محافظه کاران میانه رو که آقای موسویان نیز از جمله آنهاست به عنوان پایه های این ائتلاف نام برده شده است.

در همین حال، روزنامه **ایندیپندنت** در مقاله اصلی شماره امروز خود زیر عنوان "کلید خروج آمریکا از عراق در دست ایران است" نوشته است که دیدارهایی که طی این هفته میان مقامات ایران و آمریکا در چهارچوب اجلاس همسایگان ایران صورت می گیرد، نشان خواهد داد که دو طرف تا چه حد به دیپلماسی برای حل اختلافات خود و مسایل منطقه ای بها می دهند.

روزنامه **تایمز** نیز با اشاره به همین کنفرانس نوشته است که نخستین گفتگوهای میان مقامات آمریکا و ایران که امروز صورت می گیرد می تواند تاریخ ساز باشد.

تایمز در گزارش دیگری، نوشته است که محمود احمدی نژاد رئیس جمهور ایران با در آغوش گرفتن و بوسه زدن بر دستهای آموزگار کلاس اول دبستان خود در روز معلم و در برابر دوربینهای تلویزیونی با انتقادات گزنده مومنان و منتقدان مواجه شده و از جمله روزنامه حزب الله چاپ تهران این اقدام آقای احمدی نژاد را بی سابقه و مخالف معیارهای رفتار اسلامی توصیف کرده است.

مرور روزنامه های تهران: چهارشنبه 12 اردیبهشت

چهارشنبه 12 اردیبهشت 1386 (2 مه 2007)

بی بی سی: روزنامه های صبح چهارشنبه تهران در عنوان های اصلی خود از تظاهرات وسیع کارگران در مراسم روز کارگر نوشته از تشنج دو روزه در دانشگاه امیرکبیر خبر داده و به گمانه زنی درباره مذاکرات مقامات ایرانی و آمریکایی در کنفرانس شرم الشیخ پرداخته اند. پیشنهاد گسترش روابط نفتی ایران و فرانسه و فشار دولت برای تغییر شهردار تهران از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

کیهان تشکیل کنفرانس شرم الشیخ را در صدر اخبار خود آورده و درباره آن نوشته یازدهمین اجلاس امنیتی عراق اگر چه ۲۱ عضو دارد ولی نگاه ها فقط روی دو عضو اصلی این اجلاس- ایران و آمریکا - متمرکز است اگرچه بیش از آمریکا، این ایران است که طی یکی دو هفته اخیر در کانون خبرهای مرتبط با اجلاس شرم الشیخ قرار دارد.

گزارشگر **کیهان** با نقل جمله ای از یک کارشناس پیشین وزارت خارجه آمریکا نوشته آنچه مورد نظر بارکی بود و پیش از این در گزارش هامیلتون و بیکر نیز آمده بود این است که نه می توان ایران را نادیده گرفت و حذف کرد و نه می توان او را به حال خود رها نمود چرا که در این صورت ایران با هماهنگ کردن متحدان منطقه ای خود به همه اهداف خویش دست می یابد از این رو برای آنکه از یک سو ایران محدود شود و از سوی دیگر طرح های آمریکا و هم پیمانان آن به طور کلی از بین نروند باید حدی متوسط از منافع را برای ایرانی ها به رسمیت شناخت.

همبستگی در صدر گزارش های خبری خود از آغاز به کار شورای شهر تهران نوشته و از فشار دولت برای برکناری باقر قالیباف شهردار فعلی تهران خبر داده است.

به نوشته **همبستگی** شهردار تهران که پیش از این فرماندهی نیروی انتظامی را به عهده داشت درباره طرح مبارزه با بدحجابی گفت اعتقاد دارم که در زمینه اقدامات امنیت اجتماعی، اقدامات پیشگیرانه مقدم بر اقدامات کنترلی است و امنیتی کردن موضوعات اجتماعی کار خوبی نیست و باید پلیس با رعایت قانون و ادب، وظیفه خود را انجام دهد.

به نوشته **همبستگی** نایب رئیس شورای شهر تهران گفته: از بدنه دولت برای برداشتن قالیباف به اعضای شورای شهر فشار وارد می شود و کسانی در این زمینه دخالت می کنند و انتخاب شهردار را سیاسی کرده اند و این اقدام به ضرر مردم است.

اعتماد از مذاکرات پشت پرده محافظه کاران و هواداران دولت نوشته و افزوده تا پیش از به بار نشستن این مذاکرات قرار غیررسمی و داخلی شورا که صبح روز دوشنبه گذاشته شده بود از ریاست چمران، نایب رئیسی طلایی یا بیادی و خزانه داری احمد مسجدجامعی حکایت داشت که البته ساعاتی بعد این تصمیمات تغییر کرد. تصمیماتی که ساعت ۲ بامداد یکی از نمایندگان مطلع شورا در تماسی تلفنی آن را این چنین اعلام کرد که قرار نیست هیچ فرد اصلاح طلبی به هیأت رئیسه راه پیدا کند.

به نوشته **اعتماد** حسن بیادی نایب رئیس شورای دوم و سوم نیز با تایید این اخبار از دخالت هایی سخن گفت که از سوی بدنه دولت و مجلس برای القای مسایل به شورای شهر وارد می شود.

اعتماد با عنوان بزرگ "پیشنهاد تکرار انقلاب فرهنگی" نوشته است که "تشکل های ضداسلامی تعطیل باید گردد، اوپاش را از دانشگاه بیرون بریزد، دانشگاه را از آلودگی پاک کنید، انقلاب فرهنگی نیاز امروز دانشگاه، دانشگاه جای اوپاش نیست و انقلاب فرهنگی تکرار باید گردد" خواسته هایی بود که معترضین به چاپ برخی مطالب در چند نشریه دانشجویی در دانشگاه پلی تکنیک روز گذشته روی پلاکاردهای خود نوشته بودند.

به نوشته این روزنامه اعضای بسیج دانشجویی با حضور در تجمع در اطراف دانشگاه پلی تکنیک اعلام کرد ریشه های این جریان به خارج از کشور بازمی گردد و از دلارهای امریکایی تغذیه می شود. به نوشته **اعتماد** در حالی که انجمن های اسلامی دانشگاه امیرکبیر هم انتشار جزوه های حاوی توهین به روحانی را محکوم کرده و اعلام داشته اند که چاپ جزوه و انتشار آنها عملی حساب شده برای سرکوب دانشگاه هاست.

کارگزاران در عنوان اصلی خود از تشنج دو روزه در دانشگاه امیرکبیر نوشته و خبر داده که چاپ و تکثیر پرسش برانگیز مطالب توهین آمیز به اسم نشریات دانشجویی در دانشگاه امیرکبیر تهران باعث شد تا فضای این دانشگاه ظرف دو روز گذشته متشنج شده و درگیری هایی میان دانشجویان به وقوع پیوندد. **رسالت** با تیتیر "سرمایه گذاری در ایران عالی است" که از قول شرکت نفتی توتال فرانسه نقل شده نوشته مدیر گروه توتال در ایران درباره طرح هایی که در آینده اجرا می کند گفت طرح تولید و انتقال گاز از فاز ۱۱ پارس جنوبی و تبدیل آن به گاز مایع موسوم به پارس LNG مهمترین برنامه هایی است که توتال آن را در ایران اجرا می کند.

به نوشته **رسالت** مدیر گروه توتال در ایران گفته در حال حاضر به اندازه کافی در طرح های نفت و گاز ایران سرمایه گذاری نشده است که با حضور بیشتر شرکتهای خارجی و اصلاح شیوه انعقاد قراردادها، مسئولان صنعت نفت ایران می توانند شرایط بهتری را برای جذب سرمایه فراهم کنند. در همین حال روزنامه **جمهوری اسلامی** در مصاحبه ای با علی اکبر ولایتی مشاور بین المللی رهبر جمهوری اسلامی از قول وی نوشته من به تحکیم روابط با فرانسه توصیه دارم .. فرانسه یکی از ۳۷ کشور اروپایی نیست بلکه تعیین کننده است، صاحب حق و تو است . صاحب تکنولوژی پیشرفته فضایی و هوایی و هسته ای است. به گفته وزیر خارجه پیشین ایران فرانسه در فضا حرف اول را میزند. در هسته ای اولین کشوری است که جوش هسته ای دارد که تکنولوژی آینده بشر است.

مرور روزنامه های تهران: سه شنبه ۱۱ اردیبهشت

سه شنبه ۱۱ اردیبهشت ۱۳۸۶ (اول مه ۲۰۰۷)

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های اصلی خود از افتتاح نمایشگاه بین المللی کتاب که آب در آن افتاده بود خبر داده در گزارش ها و مقالات خود از روز اول ماه مه نوشته و خواستار دادن حق اعتصاب به کارگران شده اند.

کارگزاران در صدر گزارش های خبری خود به مناسبت روز جهانی کارگر اول ماه مه نوشته خانم سهیلا جلودارزاده یکی از چهره های شناخته شده در میان کارگران ایران و نماینده دوره های قبلی مجلس خواستار حق اعتصاب برای کارگران می شود.

کارگزاران با تاکید بر این که باید توجه کرد که یک جریان سیاسی آشنا به مسایل کارگری احتمالا پشت این حرف ایستاده است از قول خانم جلودارزاده نوشته در آستانه روز جهانی کارگر قرار داریم، همه کارگرا حتی در کشورهای دیکتاتوری راهپیمایی می کنند ولی ما اینجا نمی توانیم شعارهایمان را بیان کنیم.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از قول یک نماینده عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی نوشته مردم بزرگ ترین غایبین برای تصمیم گیری در تعیین سرنوشت بنزین هستند و تصمیم گیری های شتاب زده و بدون مطالعه در مورد بنزین در پشت درهای بسته انجام می شود و مردم هیچ نقشی در آن ندارند.

به نوشته این روزنامه آقای جلالی ابراز عقیده کرده که مساله بنزین مثل یک ملعبه در دستان دولت، مجلس و وزارت نفت تبدیل به یک موضوع سیاسی شده است و این در حالی است که این مساله باید مبنایی برای آبادانی باشد. نفت و نان چنان که در تاریخ دیده می شود می تواند حکومت ها را پایدار کند.

در همین حال روزنامه **رسالت** اعلام داشته که عملیات کارت هوشمند که برای سهمیه بندی بنزین آغاز شده بود متوقف شده است و گرچه یک مدیر شرکت نفت علت را کاهش سردرگمی مردم و جلوگیری از ایجاد صف های طولانی در برابر جایگاه های عرضه بنزین با کارت هوشمند در تهران اعلام کرده ولی وضعیت نامناسب موجود در تحویل کارت هوشمند در ادارات پست و صف های طولانی در جایگاه های عرضه بنزین علت این تصمیم است و به همین جهت هم یک مقام نفت گفت خود از وضع موجود متاسف، شرمند و ناراضی هستیم، اما برای جلوگیری از ادامه این وضعیت تمهیدات جدیدی را پیش بینی کرده ایم.

به نوشته **تهران امروز** با وجود آب گرفتگی، روز قبل نمایشگاه بین المللی کتاب تهران توسط رییس جمهوری افتتاح شد و اعلام گردید که مشکل آب گرفتگی مصلاکی تهران برطرف شده است.

تهران امروز نوشته یکی از مسئولان شهرداری تهران اعلام داشته هر گونه مشکل فنی به لحاظ نفوذ آب به فضای داخل نمایشگاه کتاب تا عصر امروز برطرف شده و ایمنی محصولات فرهنگی نمایشگاه در مقابل آب گرفتگی تضمین می شود و با احداث داربست و چادر روی سقف های مصلا راه نفوذ آب به این منطقه نیز گرفته شده است.

گفتنی است که محل تازه نمایشگاه کتاب تهران که دولت اصرار بر آن داشت از ابتدا توسط کارشناسان و ناشران نامناسب تشخیص داده شده بود و در پی ریزش باران شدید، آب در داخل غرفه های کتاب به راه افتاد.

اعتماد از سخنان سردار محمد رضا نقدی معاون ستاد نیروهای مسلح خبر داده که گفته از این پس هیچ تحریمی بر ایران کارساز نخواهد بود و آماده ایم از نیمه دوم سال ۸۷ تمام اقلام و موادی را که بر ایران تحریم کرده اند به آمریکا صادر کنیم.

آقای نقدی که از زمان دولت سابق و به دلیل سخنرانی های شدید علیه اصلاح طلبان به شهرت رسیده است، تاکنون درباره توانایی های نظامی کشور سخنانی گفته که با واکنش هایی روبرو شده است.

به نوشته اعتماد وی تاکید کرده در زمینه تسلیحات از اول انقلاب تا به حال حتی برای یک روز هم خارج از تحریم نبوده ایم و حتی بعضی کشورها که در یک فرصت زمانی کوتاه یکی دو سال بعد از دفاع مقدس تسلیحاتی را به ما فروختند ناقص و پرمشکل بود به طوری که بالاخره با تلاش متخصصان خودمان مشکلات را رفع کردیم .

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** از کرمانشاه خبر از دستگیری و صدور قرار بازداشت برای سه زن در شهر صحنه به اتهام ادعای ماموریت از سوی امام رضا خبر داد.